[image: image1.png]

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

REQUERIMENTO Nº 002/2024
Súmula: “Reurb”.

Excelentíssimo Senhor Prefeito:

A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por meio de proposição dos vereadores que abaixo subscrevem, após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE, com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4º da Lei n° 8.159/91; artigos 6º e 7º, II da Lei 12.527/11;

REQUER informações a respeito dos processos protocolados na Prefeitura para regularização fundiária via REURB na modalidade REURB-S e REURB-E. Requer a informação se os processos estão tramitando normalmente ou se continuam suspensos.

Em caso de suspensão dos processos, que seja emitido parecer detalhando os motivos para tal agravante e prazo para retomada.
Em caso de estarem tramitando normalmente, que seja detalhado todos os processos e a fase que se encontram.

JUSTIFICATIVA

No Município há diversos cidadãos que entraram com processos de regularização fundiária via REURB, porém, encontram-se preocupados com a demora e falta de transparência sobre os motivos dos processos ainda não terem sido finalizados. Há processos protocolados em dezembro de 2021 que ainda não tiveram definição.
Dessa forma, aguardamos resposta detalhada para que seja possível compartilhar com os interessados que tem relatado tal situação.
Sala de sessões, em 18 de janeiro de 2024.

SIDINEI JOSE DE LIMA
VEREADOR
ADILSON LUIS DE OLIVEIRA

VEREADOR
Rua Jorge Leprevost, nº 417 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul
Email: camara@tijucasdosul.pr.leg.br – Telefone: 41 3629-1510